

Coordenadoria de Aquisições e Contratos - Gerência de Licitações

Ofício de Autorização de Adesão nº 022/2023/DPMT/GL/CAC**Processo nº:** 32.031/2023.**De:** Gerência de Licitações.**Para:** Mayara André Peñaranda - Diretora da Divisão de Engenharia - TJGO

De ordem do Excelentíssimo 1º Subdefensor Público Geral do Estado, viemos, por intermédio do presente expediente, dar **CIÊNCIA** da **DECISÃO** exarada na **Fase 06**, do Processo nº 32.031/2023/DPMT na qual é **AUTORIZADA** a adesão da Ata de Registro de Preços nº 039/2023/DPMT (Pregão Eletrônico nº 035/2022), em resposta ao Ofício nº 008/2023/TJGO (em anexo à Fase 4.2), encaminhado pelo Tribunal de Justiça de Goiás – TJGO (CNPJ 02.292.266/0001-80), com fulcro no Decreto Estadual nº 840/2017, bem como o Decreto Federal nº 7.892/2013, e com a concordância da empresa PETRUS ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA CNPJ (07.484.303/0001-76), conforme planilha abaixo:

Item	Lote	Descrição	Quantidade Registrada	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Valor Unitário	Valor Total
7576	1	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO.	23.000,00	20.000,00	20.000,00	1,50	30.000,00
7578	1	PROJETO LEGAL. Detalhamento: Projeto legal	12.500,00	10.000,00	10.000,00	12,00	120.000,00
7580	1	PROJETO EXECUTIVO. Detalhamento: Projeto executivo	12.500,00	10.000,00	10.000,00	1,20	12.000,00
7581	1	MAQUETE ELETRÔNICA.	15.000,00	10.000,00	10.000,00	9,00	90.000,00
7582	1	PROJETO DE PAISAGISMO.	15.000,00	10.000,00	10.000,00	1,05	10.500,00
7585	1	PROJETO LUMINOTÉCNICO INTERNO.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	2,40	24.000,00
7586	1	PROJETO ACÚSTICO.	2.500,00	2.500,00	2.500,00	4,80	12.000,00
7587	1	SONDAGEM DE SOLO SPT, INCLUSIVE RELATÓRIO.	50,00	30,00	30,00	600,00	18.000,00
7588	1	PROJETO DE FUNDAÇÕES.	15.000,00	10.000,00	10.000,00	4,20	42.000,00
7589	1	PROJETO DE SUPERESTRUTURA.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	9,00	90.000,00
7590	1	PROJETO DE ESTRUTURAS METÁLICAS.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	7,20	72.000,00
7591	1	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (GERAL), INCLUINDO A ENTRADA DE ENERGIA/RAMAL AO ALIMENTADOR E A ILUMINAÇÃO EXTERNA (POSTES E REFLETORES).	15.000,00	10.000,00	10.000,00	7,20	72.000,00
7592	1	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (ENERGIA FOTOVOLTAICA) - KVH	60.000,00	40.000,00	40.000,00	3,20	128.000,00
7593	1	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA).	12.500,00	10.000,00	10.000,00	3,76	37.600,00

Rua Engenheiro Arnaldo Duarte Monteiro, s/n, Quadra 04 Lote 04, Centro Político Administrativo
CEP 78.049-912 - Cuiabá/MT Telefone: (65) 99690-3391/99996-1854

Site: www.defensoriapublica.mt.gov.br

Assinado digitalmente por: MAYARA ANDRE PENARANDA, DIRETOR(A) DE DIVISÃO, em 27/09/2023 às 17:19.

Para validar este documento informe o código 743566631032 no endereço <https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento>

Coordenadoria de Aquisições e Contratos - Gerência de Licitações

7594	1	PROJETO HIDROSSANITÁRIO DE ÁGUA FRIA, QUENTE, PLUVIAL, ESGOTO SANITÁRIO, RESERVATÓRIO ELEVADO.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	4,20	42.000,00
7595	1	PROJETO HIDROSSANITÁRIO DE REAPROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E CINZAS, CISTERNAS.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	1,80	18.000,00
7596	1	PROJETO DE GLP.	2.000,00	2.000,00	2.000,00	1,80	3.600,00
7597	1	PROJETO DE TRANSPORTE VERTICAL (ELEVADOR) - UNIDADES DE ELEVADORES.	8,00	5,00	5,00	3.000,00	15.000,00
7598	1	PROJETO DE CLIMATIZAÇÃO E VENTILAÇÃO MECÂNICA.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	4,80	48.000,00
7599	1	PROJETO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO.	12.500,00	10.000,00	10.000,00	3,00	30.000,00
7600	1	PROJETO DE CFTV E CONTROLE DE ACESSO.	23.000,00	15.000,00	15.000,00	2,40	36.000,00
7601	1	PROJETO DE SONORIZAÇÃO.	2.500,00	2.000,00	2.000,00	3,00	6.000,00
7602	1	PROJETO DE INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNCIO (COMPLEMENTOS ARQUITETÔNICOS E GERAIS, SISTEMAS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS).	12.500,00	12.000,00	12.000,00	3,60	43.200,00
7603	1	PROJETO DE TERRAPLANAGEM.	23.000,00	10.000,00	10.000,00	1,50	15.000,00
7605	1	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO.	11.000,00	10.000,00	10.000,00	1,78	17.800,00
7607	1	GERENCIAMENTO DE PROJETOS (APROVAÇÃO LEGAL, LICENCIAMENTO AMBIENTAIS, COORDENAÇÃO E COMPATIBILIZAÇÃO DOS PROJETOS NA PLATAFORMA BIM).	15.000,00	10.000,00	10.000,00	3,00	30.000,00
7908	1	PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, HISTOGRAMA DE MÃO DE OBRA, PLANEJAMENTO DE OBRA, CADERNO DE ENCARGOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E MEMORIAIS DESCRITIVOS). Detalhamento: Planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, histograma de mão de obra, planejamento de obra, caderno de encargos, especificações técnicas e memoriais descritivos	15.000,00	10.000,00	10.000,00	1,80	18.000,00

Dessa forma, junto ao presente ofício de autorização, é encaminhado o comprovante de autorização de adesão realizado no Sistema do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Outrossim, ressalta-se que o vencimento da Ata de Registro de Preço 039/2022/DPEMT, considerando o marco temporal da assinatura do Ordenador de Despesas da Defensoria Pública de Mato Grosso, ocorrerá em 27/09/2023.

Coordenadoria de Aquisições e Contratos - Gerência de Licitações

Ainda, reiteramos que, conforme o art. 75, do Decreto Estadual nº 840/2017:

§ 5º Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar votos de estima e consideração.

Cuiabá/MT, 27 de setembro de 2023.

RAFAEL ROBSON ANDRADE
DO CARMO:00322262178

Assinado de forma digital por RAFAEL
ROBSON ANDRADE DO
CARMO:00322262178
Dados: 2023.09.27 16:07:37 -04'00'

RAFAEL ROBSON ANDRADE DO CARMO JANONES
Assessor Jurídico – Gerência de Licitação

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 743566631032 no endereço <https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento>

Nº Processo PROAD: 202309000443801 (Evento nº 35)

MAYARA ANDRE PENARANDA

DIRETOR(A) DE DIVISÃO

DIVISÃO DE ENGENHARIA

Assinatura CONFIRMADA em 27/09/2023 às 17:19

